
JUDr. Stanislav Křeček  
Veřejný ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 

Odpověď veřejnému ochránci práv 
Vztaženo k dokumentu: vedený pod spisovou značkou: 14214/2022/VOP/TČN 
  

Vážený pane Ombudsmane, 

obráWli jsme se na Vás jako na ochránce práv, který chrání osoby a občany České republiky před jednáním 
úřadů a insWtucí, pokud je toto jednání v rozporu s právem a diskriminací. 

Velmi dobře chápeme Vaši pozici, co můžete a nemůžete. Nicméně děkujeme za poučení.  

Stát je společenství lidí, které si zřídily insWtuce tak, aby pracovaly především ve prospěch svých občanů. 
Vláda má výkonnou funkci a Váš úřad má funkci, na kterou se můžou obracet občané, pokud je na nich 
pácháno bezpráví.  

Lichva bezpráví bezesporu je. 
Do druhé poloviny 19.stole^ se lichva vázala téměř výhradně ke smlouvě o půjčce. Ale, podle koncepce 
sociálního státu, která si klade za cíl zajisWt snesitelné životní podmínky pro všechny jeho obyvatele a vytváří 
své zákony ve snaze dosáhnout prostředí sociálního smíru, se lichva začala vnímat komplexně jako zneuži^ 
ekonomicky nerovného postavení subjektů při uzavírání smlouvy (tedy nejen smlouvy o půjčce). 

Na úvod našeho podnětu jsme upozornili, že nejsme právního vzdělání, právě proto jsme se obráWli na Vás, 
abyste Vy jako významná autorita vystupoval jménem všech občanů, protože máme podezření, že se to 
dotýká každého občana v zemi, i když někteří ještě nepociťuji důsledky této lichvy. 

Nikdo Vám a Vašemu úřadu nezakazuje podat podnět na policii ČR, která má právo takový podnět 
prověřit.  

Jistě chápete, že váha Vaší autority, jako zástupce občanů České republiky, je jiná než běžného jednotlivce. 
Stejně tak při podání podnětu Vaší osobou bude výrazně silnější mediální zájem, který v tomto případě hraje 
mimořádnou roli. 

Cena elektřiny již dnes rozhoduje o existenci České republiky. Přeháníme? 

Zvýšení cen elektřiny cca o 6,-Kč za kilowaghodinu představuje roční nárůst nákladů domácnos^ a firem v 
ČR o cca 300 miliard Kč. Ne každý si pod ^mto obrovským číslem představí, co to znamená. Pro představu: 
roční příjem celého našeho státu je okolo 1 500 miliard Kč. Navýšení ceny za elektřinu tedy představuje 1/5 
výše státního příjmu za celý rok!  
Jinými slovy takovou částku nelze zaplaWt! A i kdyby byla zaplacená, o tyto prostředky přijde státní rozpočet, 
možná ještě vyšší, protože občané zastaví spotřebu a firmy neodvedou následně žádné daně, protože 
nebude co danit. 

ČEZ se chyWl do vlastní pasW a sám nemůže cenu za elektřinu snížit, jinak okamžitě zbankrotuje. ČEZ prodal 
v roce 2021 velkou část budoucí výroby za ceny platné v roce 2021 a tuto výrobu bude dodávat (bohužel už 



zdarma do zahraničí) v roce 2022 a 2023. Znamená to, že nyní nemá žádnou vlastní elektrickou energii 
k dodání do sítě České republiky. Aby se udržel, musí nyní elektřinu kupovat od spekulantů za ceny platné 
dnes na burze. Šokující je, že nyní na takové nákupy nemá peněžní prostředky! Ještě více šokující je, že se 
ČEZ zbavuje finančních prostředků mimořádnou výplatou dividend. Přitom neinformoval akcionáře, že bude 
muset použít všechny prostředky na placení záloh na burzu. Stát tuto lichvu dál podporuje ^m, že půjčuje 
obrovské sumy ČEZu (až 3 miliardy Eur). 
Společnost BOHEMIA ENERGY zkrachovala, když ji nikdo na zálohu pro burzu nepůjčil. Jakou měla 
společnost ČEZ jistotu, když navrhovala výplatu dividend, že ji někdo půjčí na zálohu? 

Musíme znovu citovat zmíněný paragraf lichvy: 
Trestní zákoník, § 218 Lichva 

(1) Kdo zneužívaje něčí rozumové slabosW, ^sně, nezkušenosW, lehkomyslnosW nebo něčího rozrušení, dá 
sobě nebo jinému poskytnout nebo slíbit plnění, jehož hodnota je k hodnotě vzájemného plnění v hrubém 
nepoměru, nebo kdo takovou pohledávku uplatní nebo v úmyslu uplatnit ji na sebe převede, bude 
potrestán odně^m svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosW. 
(2) Odně^m svobody na šest měsíců až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán, 
    a) získá-li činem uvedeným v odstavci 1 pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, 
     b) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny, nebo 
     c) způsobí-li takovým činem jinému stav těžké nouze. 
(3) Odně^m svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, 
     a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za živelní pohromy 
nebo jiné událosW vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, veřejný pořádek nebo majetek, nebo 
     b) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu. 

Z citace života samého: 
“Každý člověk se za svůj život dostane do situace, kdy si není schopen sám pomoci, proto je potřeba 
takovému člověku podat pomocnou ruku. Tato pomoc není vyúčtována v penězích, tato pomoc se pouze 
pamatuje!” 

Máme za to, že výše uvedená citace se dá použít i u podniků. Společnost ČEZ si není schopna v této situaci 
pomoci sama, musí ji být podána pomocná ruka. Vedení ČEZu není schopno vystoupit z pasW jménem burza, 
už jen proto, že by ^m přiznali fatální chybu. Zásah musí udělat někdo zvenčí, přitom se musí v prvním kroku 
odstranit problémoví lidé kteří vše způsobili, a to například předběžným opatřením soudu, aby jim bylo 
pozastaveno rozhodování s podezřením na lichvu. Když se odstraní problém, může se přikročit k 
racionálnímu řešení. 

Podezřelí, může se to ovšem týkat i dalších osob: 
1.  ING. DANIEL BENEŠ, MBA jako PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA, který zodpovídá za chod společnosW. 

2.  prof. PhDr. PETR FIALA, Ph.D., LL.M. jako PREMIÉR který zodpovídá za chod státu a ministerstev. 

Situace na burze je taková, že čím více stoupá cena elektřiny a čím méně má ČEZ prodáno elektřiny v 
kontraktech, ^m více prostředků potřebuje na zálohy a ty již nemá. Proto potřebuje půjčku od státu. Stát 
^m ovšem minimálně porušuje čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. (Podpora poskytovaná v 
jakékoli formě státem nebo ze státních prostředků, které narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž). 

Jediný legiWmní postup je v této mimořádné situaci svolat mimořádnou valnou hromadu, kde provedou 
například následující úkony: 

1. Zastavit prodej elektřiny ČEZu na burze a ^m minimalizovat potřebu dalších finančních prostředku na 
zálohy. 
2. Zafixovat ceny za prodej elektřiny spotřebitelům v ČR na tři roky na úrovni cen z roku 2020. Tím se 
částečně stabilizuje hospodářská činnost v zemi. 
3. Mobilizovat všechny finanční prostředky ČEZu (zastavit výplaty dividend a mimořádných odměn a všech 
ostatních plateb, které nejsou nezbytné k chodu firmy) 

http://zakony.centrum.cz/trestni-zakonik/cast-2-hlava-5-paragraf-218


4. Dodat do ČEZu chybějící finance. Podle odhadu by to bylo asi 100 miliard Kč. V žádném případě to nesmí 
jít formou půjčky, to je v rozporu s  čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Jediné legiWmní 
řešení je vložit peníze  formou navýšení základního kapitálu.  
Následně vyrobená elektřina v Česku bude dodána v krizových chvílích ve stabilním množství Českým 
spotřebitelům. 

Peníze budou použity na vyplacení se z burzy, je to sice ohromná suma, ale stále v rámci českého státu 
zaplaWtelná. V případě odstávky plynu se ceny na burze mohou podle odborníků dostat až na čtyřnásobek 
dnešních cen. Ceny elektřiny na Lipské burze jsou svázány s cenou plynu, takže vzrostou stejně! A navýšení 
ceny za elektřinu pak převýší 1 000 miliard Kč, a zaplaWt  to již nebude ani v silách České republiky.  

Pokud se nic nestane a vše se nechá běžet bez zásahu, tak ČEZ uvrhne Českou republiku do chaosu, který 
smete všechny jeho insWtuce. 

Jeden moudrý muž řekl. Respektuj názor druhého a dobře si ho zapamatuj. 

Vážený pane Ombudsmane, my občané České republiky v plném rozsahu respektujeme Váš názor i postoj v 
dané kauze NEKONAT. 

S pozdravem 

21. července 2022 

Ondřej Kmošek 

Ing. Petr Blahynka 

RosWslav Čuba 


